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《无极县环境保护局关于石家庄鑫农机械有限公司中国农业大学-无极畜牧机械装备研发基地项目环境影响报告书的批复》

《检测报告》

前言

石家庄鑫农机械有限公司投资18670万元在无极县北苏村村南建设中国农业大学-无极畜牧机械装备研发基地项目，通过与中国农业大学合作，充分利用中国农业大学提供的技术支撑，同时也为研究人员结合实际进行相关产品的研发提供平台。本项目建设内容包括生产车间、原材料库、成品库、配电室、综合办公楼等，另在厂区西侧租用27亩土地作为实验草田，用于试验各类机械性能，生产能力为年产切根机、烘干机、打捆机等畜牧机械2840台(套)。

我公司于2011年11月委托河北省地理科学研究所编制完成《中国农业大学-无极畜牧机械装备研发基地项目环境影响报告书》，该报告于2012年2月通过无极县环境保护局审批(无环保[2012]5号)。

工程于2012年开工建设，项目建设完成并运行稳定后，我公司于2017年9月4日～5日委托河北量子环境检测有限公司对项目进行了验收检测，根据工况检查及各项污染物检测结果，河北量子环境检测有限公司于2017年9月22日编制完成《中国农业大学-无极畜牧机械装备研发基地项目检测报告》(HBLZ检字(2017)第534号)。

我公司参照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》和《关于印发<建设项目环境影响评价文件审批及建设单位自主开展环境保护设施验收工作指引（试行）>的通知》(冀环办字函[2017]727号)有关要求，根据现场调查和检测结果，按照《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》编制完成本项目竣工环境保护验收报告。
1 验收编制依据

1.1 环境保护法律

(1)《中华人民共和国环境保护法》(2015.1.1)；

(2)《中华人民共和国水污染防治法》(2008.6.1)；

(3)《中华人民共和国大气污染防治法》(2016.1.1)；

(4)《中华人民共和国环境噪声污染防治法》(1997.3.1)；

(5)《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》(2016.11.7)。

1.2 环境保护法规、规章

(1)《建设项目环境保护管理条例》(国务院令第682号)；

(2)《河北省环境保护条例》(2005年3月25日)；

(3)《河北省大气污染防治条例》(2016年1月13日)；

(4)《河北省水污染防治工作方案》(2016年2月22日)；

(5)《河北省固体废物污染环境防治条例》(2015年3月26日)。

1.3 验收技术规范

(1)《关于公开征求<建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类(征求意见稿)>意见的通知》(环办环评函[2017]1529号)。

1.4 环境影响报告书及审批部门审批决定

(1)《中国农业大学-无极畜牧机械装备研发基地项目环境影响报告书》(河北省地理科学研究所，2011年11月)；

(2)《无极县环境保护局关于中国农业大学-无极畜牧机械装备研发基地项目环境影响报告书的批复》(无环保[2012]5号)。
2 工程概况

2.1 项目基本情况

2.1.1 基本情况

本项目基本情况介绍见表2-1。

表2-1         本项目基本情况一览表
	项目名称
	中国农业大学-无极畜牧机械装备研发基地项目

	建设单位
	石家庄鑫农机械有限公司

	法人代表
	胡建良
	联系人
	胡建良

	联系电话
	18633052888
	邮编
	052463

	项目性质
	新建
	行业类别
	C3574畜牧机械制造业

	建设地点
	石家庄市无极县北苏镇北苏村南790m处

	占地面积
	4hm2
	经纬度
	东经：114°48′15″北纬：38°08′40.5″


2.1.2 地理位置及周边关系

本项目位于石家庄市无极县北苏镇北苏村南，厂址中心地理坐标为北纬38°08′40.5″，东经114°48′15″。本项目厂区四周均为农田，厂界东南距南苏村550m，西距康村500m，北距北苏村790m。

本项目地理位置见附图1，周边关系见附图2。

2.1.3 厂区平面布置

本项目厂区由北向南、由西到东依次布置为实验草田、车棚、产品展厅、办公楼、生产车间、库房，其中生产车间按流程分为机加工工区、焊接工区、喷涂工区和装配工区，焊接和前处理废气治理设施布置于生产车间东北侧，喷涂和烘干废气治理设施布置于生产车间南侧，污水处理站布置于生产车间西南侧。厂区平面布置见附图3。

2.2 建设内容

2.2.1 生产规模及产品方案

项目建成后年产各类畜牧机械2840台(套)，产品方案见表2-2。

表2-2            产品方案一览表
	序号
	名称
	数量(台/套)

	1
	切根机
	500

	2
	苜蓿干燥茎叶分离成套设备
	5

	3
	青贮打捆机
	200

	4
	青贮包膜机
	200

	5
	振动松土机
	300

	6
	草地复试作业机械
	300

	7
	种子加工机械
	1000

	8
	草籽收获机
	30

	9
	割草调制机
	300

	10
	草原灌溉设备
	5


2.2.2 主要原辅材料

本项目主要原辅材料为钢材、焊丝和焊条、油漆、稀释剂、乳化液、润滑油等，此外还需外购各类底盘、油缸、取力器、风机等，本项目主要原辅材料消耗见表2-3，主要外购材料消耗见表2-4。

表2-3        主要原辅材料消耗一览表
	序号
	名称
	数量(t/a)
	来源

	1
	钢材
	3500
	当地市场购买

	2
	焊丝、焊条
	35
	当地市场购买

	3
	水性油漆
	8
	当地市场购买


续表2-3      主要原辅材料消耗一览表
	序号
	名称
	数量(t/a)
	来源

	4
	稀释剂
	1
	当地市场购买

	5
	腻子
	1
	当地市场购买

	6
	乳化液
	0.5
	当地市场购买

	7
	冷却润滑油
	2
	当地市场购买

	8
	液压油
	2
	当地市场购买


表2-4        主要外购材料消耗一览表

	序号
	名称
	数量(台/a)
	来源

	1
	各类底盘
	2000
	市场采购

	2
	各类油缸
	20000
	市场采购

	3
	取力器
	500
	市场采购

	4
	风机
	500
	市场采购

	5
	齿轮泵
	500
	市场采购


2.2.3 主要设备设施

本项目实际建设主要设备设施与环评文件对比情况见表2-5。

表2-5               实际建设主要设备设施与环评文件对比情况一览表
	序号
	环评文件要求
	实际建设情况
	对比结果

	
	设备名称
	型号
	数量(台/套)
	型号
	数量(台/套)
	

	一、机加工工区

	1
	普通车床
	C6132SA1
	15
	C620-1A
	4
	经核查，项目实施过程中，为提高主要设备自动化程度，我公司对上述设备规格型号进行了调整，同时根据环评文件及批复中的产能对主要设备台套数量作出相应调整，上述内容调整后，本项目生产能力不变

	2
	卧式车床
	C6132/3
	15
	C6150
	4
	

	3
	管子螺纹车床
	Q1319
	8
	QR131913
	2
	

	4
	铣床
	XC624A
	6
	X63W
	6
	

	5
	普通铣床
	XQA6125
	6
	X6350C
	6
	

	6
	立式升降铣床
	XA5032
	10
	ZXTM40
	2
	

	7
	刨床
	B6050B
	8
	B7060
	1
	

	8
	牛头刨
	B6063
	8
	B6083
	1
	

	9
	外圆磨床
	MA1420A
	4
	MK1320A
	1
	

	10
	平面磨床
	MT120/H
	4
	M7132K
	1
	

	11
	普通磨床
	M7120A
	10
	M250
	2
	

	12
	普通磨床
	M1432G
	10
	
	
	

	13
	万能外圆磨床
	M120
	4
	CM125
	1
	


续表2-5              实际建设主要设备设施与环评文件对比情况一览表

	序号
	环评文件要求
	实际建设情况
	对比结果

	
	设备名称
	型号
	数量(台/套)
	型号
	数量(台/套)
	

	14
	摇臂钻床
	23050
	10
	Z3040
	10
	经核查，项目实施过程中，为提高主要设备自动化程度，我公司对上述设备规格型号进行了调整，同时根据环评文件及批复中的产能对主要设备台套数量作出相应调整，上述内容调整后，本项目生产能力不变

	15
	滚齿机
	Y3150E
	5
	X3160
	1
	

	16
	插床
	B5032
	8
	B5040
	1
	

	17
	微机控制插齿机
	TKD5130
	4
	XLJ4232CNC
	2
	

	18
	数控卧式镗床
	TK611B/1
	4
	X6132
	1
	

	19
	数控钻铣床
	ZJK7532A-3
	10
	XK7120A
	1
	

	20
	数控车床
	CNC6135A
	10
	CK6150
	1
	

	21
	数控切割机
	轨距4m，长18m
	4
	QL-1325
	2
	

	22
	空气等离子切割机
	LGK8-63
	4
	J3G-SW-400
	4
	

	23
	液压摆式剪板机
	QC12Y-8×5000
	2
	QC12Y-8×6200
	2
	

	24
	半自动卧式带锯机
	G4025x40B
	4
	G7625X60
	2
	

	25
	液压板料折弯机
	WC67Y-320/5000
	2
	87-640/8000
	2
	

	26
	开式固定压力机
	JB21-160
	2
	JB300t
	2
	

	27
	四柱万能液压机
	YJ32-315C
	2
	YX64-800
	2
	


续表2-5              实际建设主要设备设施与环评文件对比情况一览表

	序号
	环评文件要求
	实际建设情况
	对比结果

	
	设备名称
	型号
	数量(台/套)
	型号
	数量(台/套)
	

	二、焊接工区

	28
	自动焊接操作机
	--
	10
	ZH10M
	6
	经核查，项目实施过程中，为提高主要设备自动化程度，我公司对上述设备规格型号进行了调整，同时根据环评文件及批复中的产能对主要设备台套数量作出相应调整，上述内容调整后，本项目生产能力不变

	29
	CO2气体保护自动焊机
	NZC-60
	20
	NZC-80
	6
	

	30
	CO2气体保护半自动焊机
	YM-355KEV21
	20
	YM-606
	16
	

	31
	CO2气体保护半自动焊机
	YM-505KEV21
	10
	
	
	

	32
	自动埋弧焊机
	MZ-630
	10
	MZ-830
	10
	

	33
	交流弧焊机
	BX1-300
	20
	BX1-60
	10
	

	34
	点焊机
	DN-25
	20
	DN-45
	20
	

	35
	激光焊接机
	HC-M-W200
	20
	HC-M-W450
	1
	

	36
	自动焊接机器人
	--
	10
	ZHX10M
	2
	

	37
	直流氩弧焊机
	RILTIG180A
	10
	RZLT2a200A
	2
	

	38
	空气等离子弧切割机
	LGK8-63
	20
	LaK10-73
	2
	

	39
	多功能铝焊机
	VARIO STAR-270
	10
	360
	1
	

	40
	半自动火焰切割机
	CG1-30
	20
	60
	1
	


续表2-5              实际建设主要设备设施与环评文件对比情况一览表

	序号
	环评文件要求
	实际建设情况
	对比结果

	
	设备名称
	型号
	数量(台/套)
	型号
	数量(台/套)
	

	三、喷涂工区

	41
	砂轮磨光机
	--
	1
	--
	12
	经核查，本项目主体喷漆和烘干设施规格型号和运行数量较环评文件均未调整，不涉及生产能力变化

	42
	喷漆室
	--
	2(一用一备)
	--
	1
	

	43
	烘干室
	--
	2(一用一备)
	--
	1
	

	44
	空气压缩机
	W-1.2/7
	10
	W-1.6/9
	4
	

	45
	磨光室
	--
	--
	--
	1
	

	四、装配工区

	46
	单柱校正压装液压机
	Y41-40
	4
	Y60
	2
	经核查，项目实施过程中，为提高主要设备自动化程度，我公司对上述设备规格型号进行了调整，同时根据环评文件及批复中的产能对主要设备台套数量作出相应调整，上述内容调整后，本项目生产能力不变

	47
	摇臂钻床
	Z3040φ40
	4
	Z4050φ50
	8
	

	48
	摇臂钻床
	Z3025φ25
	4
	
	
	

	49
	轮胎拆装机
	LTC1600
	4
	1800
	1
	

	50
	轮胎螺母拆装机
	J-A60
	4
	J-A80
	1
	

	51
	空气压缩机
	W-1.2/7
	10
	W-1.6/9
	5
	

	52
	CO2气体保护半自动焊机
	YM-505KEV21
	10
	YM-705
	2
	


2.3 工艺流程

2.3.1 机械加工

机械加工工序主要是对金属原料和型材的下料，负责完成钢材校平、切割、剪板、折弯和自制件的冲压成型等工作。卷料板材通过开卷校平后，采用剪板机剪切下料，形状、尺寸较复杂的板材零件采用数控切割机下料；金属型材采用半自动卧式带锯机下料；折弯类零件采用板料折弯机制作；一般冲压件在压力机上落料、冲压成型。

2.3.2 焊接

焊接工序主要负责产品的焊接、组装，焊接方式以固定点焊、手工操作为主，较厚板材采用自动埋弧焊接方法，其他拼焊以CO2气体保护焊为主，在人工操作难于施焊处和重要的焊接工序采用自动焊接操作机，焊接夹具采用专用固定夹具。不同机械焊接工艺如下：

(1)切根机、振动松土机、草地复试作业机械

备料→组焊底架→组焊传动装置→入土作业部件制作→组焊入土限深装置→组焊侧板→组焊防护罩→检验。

(2)青贮打捆机

备料→组焊底架→组焊前主体→组焊后主体→组焊传动装置→组焊开合部分→组焊下网部分→组焊喂料部分→检验。

(3)青贮包膜机

备料→组焊底架→组焊转盘→组焊包膜装置→组焊卸料装置→计数切断器制作→检验。

(4)苜蓿干燥茎叶分离成套设备

备料→组焊底架→组焊三回程转筒→组焊预干燥转筒→组焊喂料装置→组焊茎叶分离器→组焊旋风捕集器→组焊除尘器→组焊输送带支架→检验。

(5)割草调制机

备料→组焊底架→组焊传动装置→组焊割草部件→组焊压扁装置→组焊侧板→组焊防护罩→检验。

(6)草籽收获机

备料→组焊底架→组焊传动装置→组焊割草部件→组焊草籽收集装置→组焊侧板→组焊防护罩→检验。

(7)种子加工机械

备料→组焊底架→组焊传动装置→组焊喂料装置→组焊输送支撑架→组焊侧板→组焊防护罩→检验。

2.3.3 喷涂

喷涂工序负责产品的外观喷涂任务，具体工艺流程如下：

(1)前处理

喷涂前处理主要是对工件进行除锈，然后根据工件缺陷程度涂刮导电腻子，并对工件个别部位进行保护避免喷上油漆。除锈采用砂轮打磨机进行打磨，含尘废气经集气罩收集后引至除尘系统处理。

(2)喷漆

本项目在密闭喷漆间内喷涂底漆和面漆，喷漆间底部设水池，池中添加漆雾凝聚剂，漆雾遇凝聚剂凝结成块，定期人工清理，喷漆间顶部设置集气罩，喷漆废气经收集后引至活性炭净化系统处理。

(3)烘干

本项目在密闭烘干室内进行烘干，采用电加热循环加热方式，烘干废气经房间顶部集气罩收集后引至活性炭净化系统处理。

2.3.4 装配

装配工序负责规模产品的总装任务，各产品装配工艺流程如下：

(1)切根机、振动松土机、草地复试作业机械

底架进车间→装变速箱→装传动轴→装入土作业部件→装入土限深装置→装侧板→检验→停放场。

(2)青贮打捆机

底架进车间→组前主体→组后主体→装传动系统→装开合部分→装下网部分→装喂料部分→装液压系统→装液压系统管道→装控制系统→检验→停放场。

(3)青贮包膜机

底架进车间→组装转盘→装包膜装置→装卸料装置→装计数系统→装液压系统→装液压系统管道→装控制系统→检验→停放场。

(4)苜蓿干燥茎叶分离成套设备

组装底架→装三回程转筒→装预干燥转筒→装喂料装置→装热风炉→装茎叶分离器→装旋风捕集器→装风机→装除尘器→装输送带→装控制系统→检验→停放场。

(5)割草调制机

底架进车间→装发动机→装变速箱→装传动轴→装割草部件→装压扁装置→装控制系统→装侧板→装防护罩→检验→停放场。

(6)草籽收获机

底架进车间→装发动机→装变速箱→装传动轴→装割草部件→装草籽收集装置→装控制系统→装侧板→装防护罩→检验→停放场。

(7)种子加工机械

底架进车间→装动力输出装置→装传动轴→装喂料装置→装输送带→装种子处理装置→装电路系统→装控制系统→装侧板→装防护罩→检验→停放场。

本项目工艺流程及排污节点见图2-1。
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图2-1 工艺流程及排污节点图
2.4 公用工程

(1)供电：本项目电源由无极县变电站以一路10kV架空线路引入，厂区建设变配电室1座，能够满足生产和生活用电需求。

(2)供热：本项目生产采用电加热，办公楼冬季采暖采用电采暖。

(3)给排水：本项目用水由厂区自备水井提供，项目配套建设水泵房1座，能够满足生产和生活用水需要；本项目废水主要为漆雾净化水和生活污水，漆雾净化水循环使用，不外排，生活污水经厂区化粪池预处理后排入污水处理站处理，达标后全部回用，不外排。

2.5 环评审批情况

我公司于2011年11月委托河北省地理科学研究所编制完成《中国农业大学-无极畜牧机械装备研发基地项目环境影响报告书》，该报告于2012年2月通过无极县环境保护局审批(无环保[2012]5号)。

2.6 工程变动情况

为对焊接烟尘、前处理粉尘、喷漆和烘干废气进行有效治理，最大限度减轻项目运行对周围环境的影响，我公司结合实际情况，对环境影响报告书及批复中上述废气治理措施进行了调整，具体如下：

(1)焊接烟尘治理措施调整

根据环境影响报告书及批复，本项目焊接烟尘经收集后引入移动式焊接烟尘净化器处理，焊接烟尘经净化处理后在车间内排放。

实际建设情况：为对焊接烟尘进行有效的收集治理，我公司在焊接工位上方设置集气罩，焊接烟尘经收集后引至“离心过滤器+活性炭净化器+袋式除尘器”进行处理，处理后通过15m高排气筒排放。

(2)前处理粉尘、喷漆废气、烘干废气治理措施调整

根据环境影响报告书及批复，前处理粉尘经收集后引至袋式除尘器处理，通过15m高排气筒排放；喷漆废气经过滤网去除漆雾后进入两级活性炭吸附装置处理，通过15m高排气筒排放；烘干废气经冷却器降温后进入两级活性炭吸附装置处理，通过15m高排气筒排放。

实际建设情况：我公司将前处理工位设置于焊接工位旁，前处理粉尘经集气罩收集后与焊接烟尘一并送“离心过滤器+活性炭净化器+袋式除尘器”进行处理，处理后通过15m高排气筒排放；喷漆废气和烘干废气经集气设施收集后引至“水喷淋塔+一级活性炭净化器+二级活性炭净化器”进行处理，处理后通过15m高排气筒排放。

2.7 验收范围及内容

本项目位于无极县北苏村村南，占地面积为4hm2，主要建设内容包括生产车间、原材料库、成品库、配电室、综合办公楼等，另在厂区西侧租用27亩土地作为实验草田，用于试验各类机械性能，生产能力为年产切根机、烘干机、打捆机等畜牧机械2840台(套)。

本项目已建成环保设施包括：焊接烟尘和前处理粉尘收集治理设施(集气罩+离心过滤器+活性炭净化器+袋式除尘器)、喷漆和烘干废气收集治理设施(集气设施+水喷淋塔+一级活性炭净化器+二级活性炭净化器)、食堂油烟净化装置、污水处理设施、危险废物贮存间。

(1)污水--厂区生活污水处理回用情况，为具体检测内容；

(2)废气--外排颗粒物和有机废气及油烟情况，为具体检测内容；

(3)噪声--厂界噪声，为具体检测内容；

(4)固体废物--产生的固体废物为具体检查内容；

(5)环境影响报告书及批复要求落实情况、环保设施建设运行情况、环保机构和规章制度建设情况等，为本项目验收报告的检查内容。

3 主要污染源及治理措施

3.1 施工期主要污染源及治理措施

本项目施工期对环境的影响主要表现为土方作业、材料运输和堆存过程产生的扬尘，施工人员生活污水，结构施工、设备安装和车辆运输过程产生的噪声，建筑垃圾和施工人员生活垃圾等。

施工过程中，我公司主要通过采取加强场区洒水抑尘，对临时堆存土方和散状建筑材料进行苫盖，设置防渗旱厕定期清掏，合理安排施工时间，中午、晚上不施工，合理布局施工场地，将产噪声值较大的固定机械设备设置于远离敏感点的方向，建筑垃圾和施工人员生活垃圾集中收集后送环卫部门指定地点处置等措施，最大限度减轻施工扬尘、废水、噪声和固体废物对周围环境的影响。目前，本项目已建成，并投入试运行，施工期环境影响随施工期的结束已消失。

3.2 营运期主要污染源及治理措施

3.2.1 废气污染源及治理措施

(1)焊接烟尘和前处理粉尘

本项目焊接烟尘和前处理粉尘经工位上方集气罩收集后送“离心过滤器+活性炭净化器+袋式除尘器”处理，处理后通过1根15m高排气筒排放。焊接烟尘和前处理粉尘治理措施现场实施情况见图3-1。
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图3-1 焊接烟尘和前处理粉尘治理措施现场实施情况
(2)喷漆废气和烘干废气

本项目喷漆室和烘干室作业期间均密闭设置，喷漆废气和烘干废气经密闭间顶部集气罩收集后通过管道引至“水喷淋塔+一级活性炭净化器+二级活性炭净化器”处理，处理后通过1根15m高排气筒排放。喷漆废气和烘干废气治理措施现场实施情况见图3-2。
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图3-2 喷漆废气和烘干废气治理措施现场实施情况

(3)食堂油烟

本项目食堂油烟经排气罩收集后引至屋顶油烟净化装置进行处理，处理后排放。

3.2.2 废水污染源及治理措施

(1)漆雾净化水

本项目在喷漆室内设置漆渣沉淀池，并在水池中添加漆雾凝聚剂，喷漆过程中漆雾遇凝聚剂后形成漆渣，漆渣定期清理，暂存于厂区危险废物贮存间内，漆雾净化水循环使用，不外排。

(2)生活污水

本项目生活污水经化粪池预处理后排入污水处理站，采用“接触氧化+消毒”工艺，废水经处理达标后全部回用于厂区绿化和试验田用水，同时，我公司建设900m3储水池1座，用于储存冬季不能回用的处理达标后的废水。生活污水治理措施现场实施情况见图3-3。
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                          图3-3 生活污水治理措施现场实施情况
3.2.3 噪声污染源及治理措施

本项目噪声污染源主要为切割机、钻床、空压机等机械设备，通过采取风机安装消声器、主要设备厂房隔声的措施最大限度减轻营运期噪声对周围环境的影响。噪声治理措施现场实施情况见图3-4。
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图3-4 噪声治理措施现场实施情况
3.2.4 固体废物处置措施

本项目固体废物主要为切割金属废料、除锈铁屑、生活垃圾、油漆桶、废乳化液、废漆渣、废活性炭、废机油及漆渣池中的凝聚物和沉淀物，其中切割金属废料和除锈铁屑外售综合利用，生活垃圾经收集后送环卫部门指定地点妥善处置，油漆桶、废乳化液、废漆渣、废活性炭、废机油及漆渣池中的凝聚物和沉淀物均属于危险废物，暂存于厂区危险废物贮存间内，定期送石家庄龙腾环保服务有限公司处置。固体废物全部妥善处置。危废间现场实施情况见图3-5。
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图3-5 危废间现场实施情况
3.2.5 防渗措施

本项目厂区防渗措施如下：喷漆室、烘干室、油漆存放间及沉淀池均采用三合土铺底，上层浇筑混凝土进行防渗处理；水处理构筑物采用防水砂浆进行防渗处理；危险废物贮存间地面在混凝土浇筑基础上设置2mm厚土工膜进行防渗处理，膜上铺设混凝土并水泥抹面。
4 环境影响报告书主要结论及批复要求

4.1 环境影响报告书主要结论

4.1.1 环境质量现状

(1)大气环境质量现状

评价区域内各监测点SO2小时平均浓度和日均浓度均符合《环境空气质量标准》(GB3095-1996)中二级标准要求；二甲苯一次浓度均符合《工业企业设计卫生标准》(TJ36-79)中“居住区大气中有害物质的最高允许浓度”相关要求；非甲烷总烃一次浓度均符合《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中无组织排放标准限值要求。

(2)地下水质量现状

区域内各监测点各项监测指标均满足《地下水质量标准》(GB/T 14848-93)中Ⅲ类标准要求，表明区域地下水环境质量较好。

(3)声环境质量现状

厂界昼间和夜间噪声值均满足《声环境质量标准》(GB3096-2008)中2类标准，评价区域内声环境质量良好。

4.1.2 营运期环境保护措施

(1)废气

①焊接烟尘：焊接过程中产生的烟尘经配套吸尘罩收集后引入移动式烟尘净化器处理，处理效率95%，处理后烟尘排放量2.7g/h，上述烟尘排放量较小，排放于车间内，对环境影响较小。

②前处理废气：对设备主体喷涂前，需进行除锈，含尘废气经袋式除尘器处理后，经15m高排气筒排放，粉尘排放浓度20mg/m3，排放速率0.02kg/h，符合GB16297-1996中表2二级标准要求。

③喷漆废气：喷漆室主要产生含漆雾粉尘、二甲苯和非甲烷总烃的废气，产生量为3000m3/h，漆雾、二甲苯和非甲烷总烃浓度分别为200mg/m3、134mg/m3和400mg/m3。本项目采用水旋式喷漆室，废气经过滤网过滤除去湿漆雾后，再经两级活性炭吸附后由15m高排气筒排放，漆雾、二甲苯和非甲烷总烃去除率可达95%以上，漆雾、二甲苯和非甲烷总烃浓度分别为10mg/m3、6.7mg/m3和20mg/m3，排放速率分别为0.03kg/h、0.02kg/h和0.06kg/h，均符合《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中表2二级标准限值要求。

④烘干废气：烘干过程有含二甲苯和非甲烷总烃的废气产生，产生量为1600m3/h，二甲苯和非甲烷总烃浓度分别为112mg/m3和374 mg/m3。废气经过冷却器降温后，进入两级活性炭吸附装置进行净化处理，二甲苯和非甲烷总烃去除率可达95%以上，经15m高排气筒排放。二甲苯和非甲烷总烃浓度分别为5.6mg/m3和18.7mg/m3，排放速率分别为0.009kg/h和0.03kg/h，均符合《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中表2二级标准限值要求。

⑤无组织废气：喷涂过程中有少量有机废气无组织排放，含有少量二甲苯和非甲烷总烃，无组织排放量分别为0.07kg/h和0.16kg/h。

(2)废水

项目生产过程无废水产生，生活污水经“两级生物接触氧化”工艺处理后，暂存于储水池内，用于厂区绿化和西侧试验田，不外排。

(3)噪声

项目产噪设备主要为切割机、车床、钻床、空压机、风机和水泵等，噪声值在70～110dB(A)。工程采取将产噪设备置于厂房内，对强噪声设备设置基础减振，空压机、风机安装消声器等措施降噪。经预测，本项目实施后，昼间厂界噪声贡献值在28.5～48.8dB(A)，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)表2标准。

(4)固体废物

一般工业固体废物有：切割金属废料外售综合利用，前处理铁屑和生活垃圾集中收集后送无极县垃圾卫生填埋场卫生填埋。

危险废物有：废活性炭、废漆渣、废冷却润滑油和废液压油，定期送石家庄龙腾环保服务有限公司集中处置，油漆桶由厂家回收。

(5)防渗措施

项目采取防渗措施：涂装车间喷漆室、烘干室、油漆存放间和废物暂存室及其周围地面以及废漆沉淀池均采取三层防渗措施(300mm厚三合土+100mm厚混凝土+200mm厚高强度混凝土)；水处理构筑物做防渗处理；厂区地面除绿化用地外均进行水泥硬化。

4.1.3 总量控制结论

该项目污染物总量控制指标建议值为：SO2 0t/a、COD 0t/a、粉尘0.02t/a、工业固体废弃物0t/a。特征污染物指标建议值为：二甲苯 0.01t/a、非甲烷总烃0.04t/a。

4.1.4 项目可行性结论

拟建项目符合国家产业政策要求，厂址选择可行，采取了清洁生产工艺，生产过程中通过污染物控制和治理，可使各项污染物达标排放，对环境影响较小，因此，在保证各项污染治理措施全面落实的前提下，从环保角度评价该项目建设是可行的。

4.2 环境影响报告书批复要求

本项目环境影响报告书于2012年2月13日通过无极县环境保护局审批(无环保[2012]5号)，批复的主要工程内容及环保要求如下：

一、项目建设地点位于无极县北苏镇北苏村南790米处，项目东侧隔乡间道路为农田，南侧、北侧、西侧均为农田，厂址中心地理坐标为北纬38°08′40″，东经114°48′15″。

二、该项目总投资18670万元，占地60亩，建设内容包括金属结构车间、装配车间以及配件库、原材料库、变配电室、水泵房、综合办公楼、产品展厅、职工食堂、职工宿舍等配套设施。另外在厂区西侧租用27亩土地作为实验草田，用于试验各类机械性能。项目建成后年产各类畜牧机械2840台(套)。

三、同意报告书中所列标准，该项目污染物总量指标为粉尘0.02吨/年，特征污染物二甲苯0.01吨/年、非甲烷总烃0.04吨/年。

四、认真做好施工期的环境管理工作，合理安排工期，采取有力措施避免和缓解项目建设对周围环境造成的各种影响。同时认真落实报告书中提出的各项污染防治措施：

(1)废气

①焊接烟尘：焊接工序上方需要设置配套的吸尘罩对焊接烟尘进行收集，并由引风机引入移动式烟尘净化器处理。

②前处理废气：对设备主体喷涂前进行的脱脂、除锈、砂轮磨光处理过程中产生含尘废气，需配置袋式除尘器进行处理，处理后经15米高烟囱排放。

③喷漆、烘干废气：喷漆过程中产生的漆雾和含有二甲苯、非甲烷总烃有机废气采用水旋式喷漆室过滤网过滤后，同烘干过程产生的含有二甲苯、非甲烷总烃有机废气一起经两级活性炭吸附，最终由15米高排气筒排放。

④无组织废气：喷涂操作过程中有少量有机废气无组织排放。

(2)废水

项目生产过程无废水产生；少量生活污水经“生物接触氧化+消毒”工艺处理后，暂存于储水池内(储水池的蓄水能力为900m3),用于厂区绿化和厂区西侧实验草田，不外排。

(3)噪声

项目产噪设备主要为剪板机、折弯机、切割机、抛丸机、车床和钻床等生产设备，采取将产噪设备置于厂房内，厂房设计为全封闭式结构，对强噪声设备设置基础减振，空压机、风机安装消声器等措施。

(4)固体废物

规范贮存处置固体废物：切割废料和抛丸铁屑集中收集外售，生活垃圾统一收集后送无极县垃圾填埋场卫生填埋；对废乳化液、废漆渣、废活性炭、废机油和油漆桶等危险废物，在厂区内要设置专门的贮存室桶装暂存，定期送石家庄龙腾环保服务有限公司焚烧处置。

五、该项目环境影响报告书连同批复一并作为本项目工程设计和环境管理的依据。根据属地管理的原则，该项目的日常环境保护监督管理工作由北苏环保所负责。

4.3 批复要求落实情况

本项目环境影响报告书批复要求落实情况见表4-1。

表4-1   环境影响报告书批复要求落实情况一览表
	序号
	环境影响报告书批复要求
	落实情况

	1
	项目位于无极县北苏镇北苏村南790米处，项目东侧隔乡间道路为农田，南侧、北侧、西侧均为农田，厂址中心地理坐标为北纬38°08′40″，东经114°48′15″
	本项目位于石家庄市无极县北苏镇北苏村南，厂址中心地理坐标为北纬38°08′40.5″，东经114°48′15″。本项目厂区四周均为农田


续表4-1 环境影响报告书批复要求落实情况一览表
	序号
	环境影响报告书批复要求
	落实情况

	2
	总投资18670万元，占地60亩，建设内容包括生产车间以及配件库、原材料库、变配电室、水泵房、综合办公楼、产品展厅、职工食堂、职工宿舍等。另外在厂区西侧租用27亩土地作为实验草田，用于试验各类机械性能。项目建成后年产各类畜牧机械2840台(套)
	投资18670万元在无极县北苏村村南建设中国农业大学-无极畜牧机械装备研发基地项目，建设内容包括生产车间、原材料库、配电室、综合办公楼等，另在厂区西侧租用27亩土地作为实验草田，用于试验各类机械性能，生产能力为年产切根机、打捆机等各类畜牧机械2840台(套)

	3
	焊接工序上方需设置配套的吸尘罩对焊接烟尘进行收集，由引风机引入移动式烟尘净化器处理；对设备主体喷涂前进行的除锈、砂轮磨光处理过程中产生含尘废气，需配置袋式除尘器进行处理，处理后经15米高烟囱排放；喷漆过程中产生的漆雾和含有二甲苯、非甲烷总烃有机废气采用水旋式喷漆室过滤网过滤后，同烘干过程产生的含有二甲苯、非甲烷总烃有机废气一起经两级活性炭吸附，由15米高排气筒排放
	本项目焊接烟尘和前处理粉尘经工位上方集气罩收集后送“离心过滤器+活性炭净化器+袋式除尘器”处理，处理后通过1根15m高排气筒排放；本项目喷漆室和烘干室作业期间均密闭设置，喷漆废气和烘干废气经密闭间顶部集气罩收集后通过管道引至“水喷淋塔+一级活性炭净化器+二级活性炭净化器”处理，处理后通过1根15m高排气筒排放

	4
	生产过程无废水产生；生活污水经“生物接触氧化+消毒”工艺处理后，暂存于储水池内(储水池蓄水能力900m3),用于厂区绿化和西侧实验草田，不外排
	本项目漆雾净化水循环使用，不外排；生活污水经化粪池预处理后排入污水处理站，采用“接触氧化+消毒”工艺，废水经处理达标后回用于厂区绿化和试验田用水，同时建设900m3储水池1座，用于储存冬季不能回用的处理达标后的废水

	5
	产噪设备为剪板机、折弯机、切割机、抛丸机、车床和钻床等生产设备，采取将产噪设备置于厂房内，厂房设计为全封闭式结构，对强噪声设备设置基础减振，空压机、风机安装消声器等措施
	本项目噪声污染源主要为切割机、钻床、空压机等机械设备，通过采取风机安装消声器、主要设备厂房隔声的措施最大限度减轻营运期噪声对周围环境的影响

	6
	规范贮存处置固体废物：切割废料和抛丸铁屑集中收集外售，生活垃圾统一收集后送无极县垃圾填埋场卫生填埋；对废乳化液、废漆渣、废活性炭、废机油和油漆桶等危险废物，在厂区内要设置专门的贮存室桶装暂存，定期送石家庄龙腾环保服务有限公司焚烧处置
	本项目固体废物主要为切割金属废料、除锈铁屑、生活垃圾、油漆桶、废乳化液、废漆渣、废活性炭、废机油及漆渣池中的凝聚物和沉淀物，其中切割金属废料和除锈铁屑外售综合利用，生活垃圾经收集后送环卫部门指定地点妥善处置，油漆桶、废乳化液、废漆渣、废活性炭、废机油及漆渣池中的凝聚物和沉淀物均属于危险废物，暂存于厂区危险废物贮存间内，定期送石家庄龙腾环保服务有限公司处置


5 验收执行标准及总量控制指标

5.1 验收执行标准

根据环境影响报告书及批复，本项目验收执行标准如下：

(1)废气排放执行《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中表2二级标准限值要求；

(2)回用绿化用水执行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2002)中城市绿化用水标准；

(3)厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准；

(4)一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18597-2001)，危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)。

本项目验收执行标准值见表5-1。

表5-1      本项目验收执行标准值一览表
	项目
	污染物
	执行标准

	
	
	排放浓度(mg/m3)
	排气筒高度(m)
	排放速率(kg/h)
	周界外浓度(mg/m3)
	标准来源

	废气
	颗粒物
	120
	15
	5.9
	1.0
	《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2二级标准

	
	二甲苯
	70
	15
	1.7
	1.2
	

	
	非甲烷总烃
	120
	15
	17
	4.0
	

	废水
	BOD5
	20mg/L
	《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2002)中城市绿化用水标准

	
	氨氮
	20mg/L
	

	噪声
	Leq(A)
	昼间60dB(A)、夜间50dB(A)
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准


5.2 总量控制指标

该项目污染物总量控制指标建议值为：SO2 0t/a、COD 0t/a、粉尘0.02t/a、工业固体废弃物0t/a。特征污染物指标建议值为：二甲苯 0.01t/a、非甲烷总烃0.04t/a。

6 质量保障措施和检测分析方法
我公司委托河北量子环境检测有限公司于2017年9月4日～5日对本项目进行了验收监测，监测期间，本项目主体设施及配套环保设施均运行正常，生产负荷为80%，满足验收工况(75%)要求。

6.1 质量保障措施

(1)严格按照《环境监测技术规范》和有关环境检测质量保证的要求进行样品采集、保存、分析等，全程进行质量控制；

(2)参加本项目检测人员均持证上岗，检测仪器均经计量部门检定合格并在有效期内；

(3)废气采样前对仪器进行校准，并检查气密性；采样和分析过程严格按照GB16297-1996和《空气和废气监测分析方法》进行；

(4)声级计测量前后经标准声源校准且合格，测量时无雨雪，无雷电，风速小于5.0m/s；

(5)检测数据严格执行三级审核制度。

6.2 检测分析方法

6.2.1 采样及样品信息

本项目采样及样品信息见表6-1。

表6-1        采样及样品信息一览表
	类别
	点位名称
	检测项目
	检测频次
	样品描述
	现场描述

	有组织废气
	前处理、焊接工序废气排气筒进口
	颗粒物
	连续检测2天，每天检测3次
	--
	排气筒高度：15m；净化设施：离心过滤器+活性炭净化器+袋式除尘器安装时间：2017年


续表6-1       采样及样品信息一览表
	类别
	点位名称
	检测项目
	检测频次
	样品描述
	现场描述

	有组织废气
	前处理、焊接工序废气排气筒出口
	颗粒物
	连续检测2天，每天检测3次
	--
	排气筒高度：15m；净化设施：离心过滤器+活性炭净化器+袋式除尘器安装时间：2017年

	
	喷漆、烘干工序废气

排气筒进口
	颗粒物、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃
	连续检测2天，每天检测3次
	--
	排气筒高度：15m；净化设施：水喷淋塔+一级活性炭净化器+二级活性炭净化器

安装时间：2017年

	
	喷漆、烘干工序废气

排气筒出口
	
	
	
	

	
	油烟净化器进口
	饮食业油烟
	每天检测1次，每次5个样，连续检测2天
	--
	处理设施：油烟净化器

	
	油烟净化器出口
	
	
	
	

	无组织废气
	参照点1#
	颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃
	连续检测2天，每天检测3次
	--
	主导风向：南风

	
	监测点2#
	
	
	
	

	
	监测点3#
	
	
	
	

	
	监测点4#
	
	
	
	

	废水
	废水总排口
	pH、氨氮、BOD5
	连续检测2天，每天检测4次
	黑色、浑浊、有刺激性气味
	采样方式：瞬时采样

	噪声
	厂界北1#
	噪声
	检测2天

昼夜各1次
	--
	主要噪声源：

生产设备和车辆

	
	厂界东2#
	
	
	
	

	
	厂界南3#
	
	
	
	

	
	厂界西4#
	
	
	
	


6.2.2 检测分析方法

本项目采用的检测分析方法及分析仪器见表6-2。

表6-2     检测分析方法及分析仪器一览表
	序号
	类别
	检测项目
	分析方法/依据
	检出限
	检测仪器型号及编号

	1
	有组织废气
	颗粒物
	《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》(GB/T 16157-1996)
	--
	FA1004电子天平

LZ01013

	2
	
	甲苯
	《环境空气 苯系物的测定 活性炭吸附二硫化碳解析-气相色谱法》(HJ 584-2010)
	0.0015mg/m3
	GC9790气相色谱仪

LZ01079

	3
	
	二甲苯
	
	0.0015mg/m3
	

	4
	
	非甲烷总烃
	《固定污染源排气中非甲烷总烃的测定方法 气相色谱法》(HJ/T38-1999)
	0.04mg/m3
	GC9790气相色谱仪

LZ01079

	5
	
	饮食业油烟
	《饮食业油烟排放标准(试行)》(GB18483-2001)附录A
	--
	MAI-50G红外测油仪

LZ01034

	6
	无组织废气
	颗粒物
	《环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重量法》(GB/T15432-1995)
	0.001mg/m3
	FA1004电子天平

LZ01013

	7
	
	二甲苯
	《环境空气 苯系物的测定 活性炭吸附二硫化碳解析-气相色谱法》(HJ 584-2010)
	0.0015mg/m3
	GC9790气相色谱仪

LZ01079

	8
	
	非甲烷总烃
	《固定污染源排气中非甲烷总烃的测定方法 气相色谱法》(HJ/T38-1999)
	0.04mg/m3
	GC9790气相色谱仪

LZ01079

	9
	废水
	pH值
	《水质 pH值的测定 玻璃电极法》(GB/T6920-1986)
	--
	PHS-2F酸度计

LZ01027

	10
	
	氨氮
	《水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法》(HJ 535-2009)
	0.025mg/L
	VIS-723N可见分光光度计 LZ01002

	11
	
	BOD5
	《水质 五日生化需氧量(BOD5)的测定 稀释与接种法》(HJ 505-2009)
	0.5mg/L
	LRH-150-B生化培养箱 LZ01049

	12
	噪声
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)
	--
	AWA5688声级计

LZ01163


7 检测结果及分析

7.1 检测结果

本项目检测结果见表7-1～表7-5。

表7-1       有组织废气检测结果一览表
	检测点位

及日期
	检测项目
	单位
	检测结果

	
	
	
	第1次
	第2次
	第3次
	平均值

	喷漆、烘干废气排气筒进口2017.9.4
	排气量
	m3/h
	5540
	5655
	5431
	5542

	
	颗粒物浓度
	mg/m3
	38.1
	41.0
	42.5
	40.6

	
	排放速率
	kg/h
	0.211
	0.232
	0.231
	0.225

	
	排气量
	m3/h
	5540
	5655
	5431
	5542

	
	非甲烷总烃
	mg/m3
	16.0
	18.7
	14.2
	16.3

	
	排放速率
	kg/h
	0.089
	0.106
	0.077
	0.090

	
	甲苯和二甲苯合计
	mg/m3
	3.59
	3.68
	4.51
	3.93

	
	排放速率
	kg/h
	0.020
	0.021
	0.024
	0.022

	喷漆、烘干废气排气筒出口2017.9.4
	排气量
	m3/h
	5582
	5627
	5598
	5602

	
	颗粒物浓度
	mg/m3
	8.8
	9.5
	8.0
	8.8

	
	排放速率
	kg/h
	0.049
	0.053
	0.045
	0.049

	
	排气量
	m3/h
	5582
	5627
	5598
	5602

	
	非甲烷总烃
	mg/m3
	1.92
	2.29
	2.19
	2.13

	
	排放速率
	kg/h
	0.011
	0.013
	0.012
	0.012

	
	甲苯和二甲苯合计
	mg/m3
	0.443
	0.624
	0.738
	0.602

	
	排放速率
	kg/h
	2.47×10-3
	3.51×10-3
	4.13×10-3
	3.37×10-3

	非甲烷总烃净化效率(%)
	86.7

	喷漆、烘干废气排气筒进口2017.9.5
	排气量
	m3/h
	5675
	5604
	5425
	5568

	
	颗粒物浓度
	mg/m3
	38.6
	39.0
	36.7
	38.1

	
	排放速率
	kg/h
	0.219
	0.219
	0.199
	0.212


续表7-1      有组织废气检测结果一览表

	检测点位

及日期
	检测项目
	单位
	检测结果

	
	
	
	第1次
	第2次
	第3次
	平均值

	喷漆、烘干废气排气筒进口2017.9.5
	排气量
	m3/h
	5675
	5604
	5425
	5568

	
	非甲烷总烃
	mg/m3
	11.6
	13.6
	11.5
	12.2

	
	排放速率
	kg/h
	0.066
	0.076
	0.062
	0.068

	
	甲苯和二甲苯合计
	mg/m3
	3.63
	3.86
	4.74
	4.08

	
	排放速率
	kg/h
	0.021
	0.022
	0.026
	0.023

	喷漆、烘干废气排气筒出口2017.9.5
	排气量
	m3/h
	5543
	5704
	5537
	5595

	
	颗粒物浓度
	mg/m3
	7.9
	8.4
	8.6
	8.3

	
	排放速率
	kg/h
	0.044
	0.048
	0.048
	0.046

	
	排气量
	m3/h
	5543
	5704
	5537
	5595

	
	非甲烷总烃
	mg/m3
	2.34
	1.85
	1.82
	2.00

	
	排放速率
	kg/h
	0.013
	0.011
	0.010
	0.011

	
	甲苯和二甲苯合计
	mg/m3
	0.643
	0.473
	0.634
	0.583

	
	排放速率
	kg/h
	3.56×10-3
	2.70×10-3
	3.51×10-3
	3.26×10-3

	非甲烷总烃净化效率(%)
	83.6

	前处理、焊接工序废气排气筒进口2017.9.4
	排气量
	m3/h
	5877
	6070
	5931
	5959

	
	颗粒物浓度
	mg/m3
	84.6
	84.6
	86.6
	85.3

	
	排放速率
	kg/h
	0.497
	0.514
	0.513
	0.508

	前处理、焊接工序废气排气筒出口2017.9.4
	排气量
	m3/h
	6122
	6296
	6171
	6196

	
	颗粒物浓度
	mg/m3
	8.1
	7.7
	9.1
	8.3

	
	排放速率
	kg/h
	0.050
	0.048
	0.056
	0.051

	前处理、焊接工序废气排气筒进口2017.9.5
	排气量
	m3/h
	5771
	5918
	5658
	5782

	
	颗粒物浓度
	mg/m3
	80.3
	81.5
	91.4
	84.4

	
	排放速率
	kg/h
	0.463
	0.483
	0.517
	0.488

	前处理、焊接工序废气排气筒出口2017.9.5
	排气量
	m3/h
	6031
	6250
	6012
	6098

	
	颗粒物浓度
	mg/m3
	7.6
	8.5
	8.0
	8.0

	
	排放速率
	kg/h
	0.046
	0.053
	0.048
	0.049


表7-2        饮食业油烟检测结果一览表
	检测点位

及日期
	检测项目
	单位
	检测结果

	
	
	
	第1次
	第2次
	第3次
	第4次
	第5次
	平均值

	油烟净化器进口2017.9.4
	排气量
	m3/h
	2644
	2514
	2632
	2657
	2662
	2622

	
	实测浓度
	mg/m3
	1.96
	1.90
	1.94
	1.98
	2.01
	1.96

	
	折算浓度
	mg/m3
	3.70
	3.41
	3.65
	3.76
	3.82
	3.67

	油烟净化器出口2017.9.4
	排气量
	m3/h
	3017
	3073
	2969
	2983
	3085
	3025

	
	实测浓度
	mg/m3
	0.57
	0.59
	0.56
	0.56
	0.58
	0.57

	
	折算浓度
	mg/m3
	1.23
	1.30
	1.19
	1.19
	1.28
	1.24

	净化效率
	%
	66.3

	油烟净化器进口2017.9.5
	排气量
	m3/h
	2638
	2634
	3639
	2581
	2632
	2825

	
	实测浓度
	mg/m3
	1.68
	1.65
	1.67
	1.63
	1.69
	1.66

	
	折算浓度
	mg/m3
	3.17
	3.10
	3.15
	3.01
	3.18
	3.12

	油烟净化器出口2017.9.5
	排气量
	m3/h
	3082
	3078
	3031
	3089
	3007
	3057

	
	实测浓度
	mg/m3
	0.48
	0.47
	0.47
	0.49
	0.52
	0.49

	
	折算浓度
	mg/m3
	1.06
	1.03
	1.02
	1.08
	1.12
	1.06

	净化效率
	%
	68.3


表7-3       无组织废气检测结果一览表
	检测项目

及单位
	检测日期
	检测结果

	
	
	检测时间
	参照点1#
	监测点2#
	监测点3#
	监测点4#
	最大值

	非甲烷总烃

mg/m3
	2017.9.4
	9:00
	0.55
	0.65
	0.73
	0.67
	0.81

	
	
	11:00
	0.53
	0.70
	0.59
	0.73
	

	
	
	14:00
	0.57
	0.62
	0.70
	0.69
	

	
	
	16:00
	0.54
	0.81
	0.60
	0.67
	

	非甲烷总烃

mg/m3
	2017.9.5
	9:00
	0.47
	0.53
	0.65
	0.74
	0.74

	
	
	11:00
	0.45
	0.73
	0.55
	0.67
	

	
	
	14:00
	0.47
	0.56
	0.60
	0.68
	

	
	
	16:00
	0.45
	0.73
	0.54
	0.62
	


续表7-3      无组织废气检测结果一览表
	检测项目

及单位
	检测日期
	检测结果

	
	
	检测时间
	参照点1#
	监测点2#
	监测点3#
	监测点4#
	最大值

	二甲苯

mg/m3
	2017.9.4
	9:00
	＜0.0015
	＜0.0015
	0.0344
	0.0285
	0.0344

	
	
	11:00
	＜0.0015
	＜0.0015
	＜0.0015
	＜0.0015
	

	
	
	14:00
	＜0.0015
	0.0243
	＜0.0015
	＜0.0015
	

	
	
	16:00
	＜0.0015
	＜0.0015
	＜0.0015
	＜0.0015
	

	二甲苯

mg/m3
	2017.9.5
	9:00
	＜0.0015
	0.0196
	0.0263
	＜0.0015
	0.0263

	
	
	11:00
	＜0.0015
	＜0.0015
	＜0.0015
	＜0.0015
	

	
	
	14:00
	＜0.0015
	0.0211
	0.0204
	0.0177
	

	
	
	16:00
	＜0.0015
	＜0.0015
	＜0.0015
	＜0.0015
	

	颗粒物

mg/m3
	2017.9.4
	9:00
	0.165
	0.386
	0.386
	0.349
	0.464

	
	
	11:00
	0.203
	0.351
	0.425
	0.388
	

	
	
	14:00
	0.222
	0.315
	0.315
	0.464
	

	
	
	16:00
	0.185
	0.426
	0.370
	0.426
	

	颗粒物

mg/m3
	2017.9.5
	9:00
	0.221
	0.331
	0.331
	0.405
	0.445

	
	
	11:00
	0.203
	0.314
	0.388
	0.351
	

	
	
	14:00
	0.167
	0.390
	0.427
	0.390
	

	
	
	16:00
	0.185
	0.371
	0.445
	0.315
	


表7-4          废水检测结果一览表
	检测点位

及时间
	检测项目
	单位
	检测结果

	
	
	
	第1次
	第2次
	第3次
	第4次
	均值或范围

	污水总排口

2017.9.4
	pH
	无量纲
	7.47
	7.49
	7.88
	7.43
	7.43～7.88

	
	氨氮
	mg/L
	5.85
	5.91
	5.96
	6.13
	5.96

	
	BOD5
	mg/L
	8.6
	8.9
	8.7
	8.9
	8.8

	污水总排口

2017.9.5
	pH
	无量纲
	7.45
	7.48
	7.39
	7.44
	7.39～7.48

	
	氨氮
	mg/L
	5.99
	6.30
	5.43
	6.10
	5.96

	
	BOD5
	mg/L
	9.4
	8.7
	8.8
	8.9
	9.0


表7-5          噪声检测结果一览表
	检测时间
	检测点位
	昼间
	夜间

	2017.9.4
	厂界北1#
	52.6
	本项目夜间不生产

	
	厂界东2#
	57.2
	

	
	厂界南3#
	54.6
	

	
	厂界西4#
	51.6
	

	2017.9.5
	厂界北1#
	52.1
	本项目夜间不生产

	
	厂界东2#
	56.5
	

	
	厂界南3#
	55.4
	

	
	厂界西4#
	50.7
	


7.2 检测结果分析

7.2.1 废气检测结果分析

本项目实施过程中，河北省地方标准《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB13/2322-2016)于2016年2月24日发布实施，本次验收喷漆、烘干工序废气及厂界无组织废气甲苯、二甲苯和非甲烷总烃均按照DB13/2322-2016中表面涂装业标准限值进行达标校核。

(1)项目喷漆、烘干工序废气排气筒出口非甲烷总烃最高排放浓度为2.34mg/m3，甲苯与二甲苯合计最高排放浓度为0.738mg/m3，均符合DB13/2322-2016表1表面涂装业浓度限值要求；非甲烷总烃最低净化效率为83.6%，符合DB13/2322-2016表1表面涂装业最低去除效率限值要求；喷漆、烘干工序废气排气筒出口颗粒物最高排放浓度为9.5mg/m3，最高排放速率为0.053kg/h，均符合《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2炭黑尘、染料尘标准限值要求。

(2)前处理、焊接工序废气排气筒出口颗粒物最高排放浓度为9.1 mg/m3，最高排放速率为0.056kg/h，均符合《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2有组织排放标准限值要求。

(3)油烟净化器出口最高折算浓度为1.30mg/m3，最低净化效率为66.3%,均符合《饮食业油烟排放标准(试行)》(GB18483-2001)表1小型标准限值要求(饮食业油烟≤2.0mg/m3，净化效率≥60%)。

(4)厂界无组织非甲烷总烃排放浓度最大值为0.81mg/m3，二甲苯排放浓度最大值为0.0344mg/m3，均符合DB13/2322-2016表2其他企业边界大气污染物浓度限值要求；厂界无组织颗粒物最高排放浓度为0.464mg/m3，符合GB16297-1996表2无组织排放监控浓度限值要求。

7.2.2 废水检测结果分析

污水处理站总排口pH值检测结果为7.39～7.88，其他各项监测指标日均浓度最高值为：氨氮 5.96mg/L、BOD5 9.0mg/L，均满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2002)绿化用水标准。

7.2.3 噪声检测结果分析

厂界东、南、西、北噪声昼间值为50.7dB(A)～57.2dB(A)，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类限值要求。

7.3 总量控制情况

结合实际生产情况，按废气治理设施年运行2400h计，我公司污染物排放量为：二甲苯 7.96×10-3t/a、非甲烷总烃 0.0276t/a，满足环境影响报告书及批复中的总量控制指标要求。

8 环境管理检查

8.1 环保管理机构

我公司根据国家及地方有关法律规章制定了生产车间环保管理制度，并张贴于车间内墙明显处，管理制度明确了环保管理的主要任务，环保机构设置情况，员工及管理人员的岗位职责，生产车间主要污染源及治理措施，相关环保设施的操作规程及运行维护管理等。

8.2 施工期环境管理

本项目施工期对环境的影响主要表现为土方作业、材料运输和堆存过程产生的扬尘，施工人员生活污水，结构施工、设备安装和车辆运输过程产生的噪声，建筑垃圾和施工人员生活垃圾等。

施工过程中，我公司主要通过采取加强场区洒水抑尘，对临时堆存土方和散状建筑材料进行苫盖，设置防渗旱厕定期清掏，合理安排施工时间，中午、晚上不施工，合理布局施工场地，将产噪声值较大的固定机械设备设置于远离敏感点的方向，建筑垃圾和施工人员生活垃圾集中收集后送环卫部门指定地点处置等措施，最大限度减轻施工扬尘、废水、噪声和固体废物对周围环境的影响。目前，本项目已建成，并投入试运行，施工期环境影响随施工期的结束已消失。

8.3 营运期环境管理

我公司设立专门的环保管理机构，配备专业人员，负责监督国家法规、条例的贯彻执行情况，制订和贯彻环保管理制度，监控本项目主要设施运行情况，对各部门、操作岗位进行环保监督和考核。

8.4 社会环境影响情况调查

经咨询当地环保主管部门，我公司中国农业大学-无极畜牧机械装备研发基地项目建设及试运行期间未发生扰民和公众投诉意见。

8.5 环境管理情况分析

我公司设置了相应的环保管理机构，并且正常履行了施工期和运行期环境职责，检测工作也已完成，后续检测计划按周期正常进行。
9 结论与建议

9.1 结论

验收监测期间，我公司主体生产设施及配套环保设施均运行正常，运行负荷达到80%，大于75%的验收工况要求。

9.1.1 废气治理设施及检测结果

(1)焊接烟尘和前处理粉尘

本项目焊接烟尘和前处理粉尘经工位上方集气罩收集后送“离心过滤器+活性炭净化器+袋式除尘器”处理，处理后通过1根15m高排气筒排放。焊接、前处理工序废气排气筒出口颗粒物最高排放浓度为9.1 mg/m3，最高排放速率为0.056kg/h，均符合《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2有组织排放标准限值要求。

(2)喷漆废气和烘干废气

本项目喷漆室和烘干室作业期间均密闭设置，喷漆废气和烘干废气经密闭间顶部集气罩收集后引至“水喷淋塔+一级活性炭净化器+二级活性炭净化器”处理，处理后通过1根15m高排气筒排放。

本项目喷漆、烘干工序废气排气筒出口非甲烷总烃最高排放浓度为2.34mg/m3，甲苯与二甲苯合计最高排放浓度为0.738mg/m3，均符合DB13/2322-2016表1表面涂装业浓度限值要求；非甲烷总烃最低净化效率为83.6%，符合DB13/2322-2016表1表面涂装业最低去除效率限值要求；喷漆、烘干工序废气排气筒出口颗粒物最高排放浓度为9.5mg/m3，最高排放速率为0.053kg/h，均符合《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2炭黑尘、染料尘标准限值要求。

(3)食堂油烟

本项目食堂油烟经排气罩收集后引至屋顶油烟净化器处理，处理后排放。油烟净化器出口最高折算浓度为1.30mg/m3，最低净化效率为66.3%,均符合《饮食业油烟排放标准(试行)》(GB18483-2001)表1小型标准限值要求(饮食业油烟≤2.0mg/m3，净化效率≥60%)。

(4)无组织排放废气

厂界无组织非甲烷总烃排放浓度最大值为0.81mg/m3，二甲苯排放浓度最大值为0.0344mg/m3，均符合DB13/2322-2016表2其他企业边界大气污染物浓度限值要求；厂界无组织颗粒物最高排放浓度为0.464mg/m3，符合GB16297-1996表2无组织排放监控浓度限值要求。

9.1.2 废水治理设施及检测结果

本项目在喷漆室内设置漆渣沉淀池，并在水池中添加漆雾凝聚剂，喷漆过程中漆雾遇凝聚剂后形成漆渣，漆渣定期清理，暂存于厂区危险废物贮存间内，漆雾净化水循环使用，不外排；生活污水经化粪池预处理后排入污水处理站，采用“接触氧化+消毒”工艺，废水经处理达标后全部回用于厂区绿化和试验田用水，同时，我公司建设900m3储水池1座，用于储存冬季不能回用的处理达标后的废水。

污水处理站总排口pH值检测结果为7.39～7.88，其他各项监测指标日均浓度最高值为：氨氮 5.96mg/L、BOD5 9.0mg/L，均满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2002)绿化用水标准。

9.1.3 噪声治理设施及检测结果

本项目噪声污染源主要为切割机、钻床、空压机等机械设备，通过采取风机安装消声器、设备厂房隔声的措施最大限度减轻营运期噪声对周围环境的影响。厂界噪声昼间值为50.7～57.2dB(A)，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类限值要求。

9.1.4 固体废物处置措施

本项目固体废物主要为切割金属废料、除锈铁屑、生活垃圾、油漆桶、废乳化液、废漆渣、废活性炭、废机油及漆渣池中的凝聚物和沉淀物，其中金属废料和除锈铁屑外售综合利用，生活垃圾经收集后送环卫部门指定地点妥善处置，油漆桶、废乳化液、废漆渣、废活性炭、废机油及漆渣池中的凝聚物和沉淀物均属于危险废物，暂存于厂区危险废物贮存间内，定期送石家庄龙腾环保服务有限公司处置。

本项目固体废物全部妥善处置。

9.1.5 总量控制结论

结合实际生产情况，按废气治理设施年运行2400h计，我公司污染物排放量为：二甲苯 7.96×10-3t/a、非甲烷总烃 0.0276t/a，满足环境影响报告书及批复中的总量控制指标要求。

9.1.6 结论

综合以上分析，项目已按环境影响报告书及批复要求进行了环境保护设施建设，验收检测结果可满足相关环境排放标准要求。

9.2 建议

(1)按照营运期环境监测计划定期监测；

(2)加强环保设施的维护管理，确保污染物长期稳定达标排放。
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